
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100363

363

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURUÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

O Município de Turuçu torna público que realizará licitação, Pavimentação de
1.402m² em blocos intertravados de concreto, execução drenagem, calçadas e sinalização.
Abertura 17/04/2023, às 09h, na sala de licitações, sede da prefeitura de Turuçu. O edital
encontra-se disponível na prefeitura de Turuçu, das 8h às 12h e das 13h às 17h de segunda
a sexta feira, naBr. 116, km 482, s/n, centro, outras informações poderão ser obtidas no
setor de licitações, no mesmo endereço ou pelo telefone (53) 32771282,ramal 210, ou
ainda pelo e-mail: rodrigoprefeitura@gmail.com e no sítio www.turucu.rs.gov.br.

Turuçu, 30 de março de 2023.
NATÁLIA SCHERDIEN

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VESPASIANO CORREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
EDITAL Nº 36/2023

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 01 escavadeira hidráulica. Abertura:
13/04/2023 às 9h. Edital: www.vespasianocorrears.com.br. Informações: 51-37558079.

TIAGO MANOEL FERREIRA MICHELON
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023

Data da Sessão 18/04/2023 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico nº 047/2023 (PA nº
1216/2022), aquisição de equipamentos de mobilidade, meios auxiliares/facilitadores de
locomoção (cadeira de rodas, cadeira higiênica, andador, muletas axilares e canadenses),
em favor de pacientes em situações de vulnerabilidade, com Emenda Impositiva EI
Coletiva/2021 - Manutenção COGA. Valor Estimado: R$ 105.279,25.
Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br/ -
Maiores informações: (22) 2771-4034 / E-mail: cplp.semusa@gmail.com - Código da UASG:
982921

Rio das Ostras/RJ, 30 de março de 2023.
MÁRCIO MONTECHIARI PIETRANI

Coordenador do Fundo Municipal de Saúde

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2023

Errata - Aviso de Alteração de Edital e Remarcação de Licitação
Concorrência Pública 002/2023 (PA 42244/2022-SEMOP), contratação de empresa de
engenharia para execução de obra de rede de esgoto, drenagem, terraplenagem,
pavimentação em paralelepípedo da Rua Porto de Tubarão, Rua Porto de Santos, Rua Porto
de Paranaguá, Rua Porto de Sepetiba e Rua Porto de Itajaí, Bairro Chácara Mariléia no
Município de Rio das Ostras/ RJ, ADIADA SINE DIE fica REMARCADA para o dia 08/05/2023
às 09:00 horas (CPLP I). - Valor Estimado: R$ 5.853.804,81

A alteração foi publicada no Jornal Oficial do Município de Rio das Ostras. O
Edital consolidado se encontra disponível no site do Município de Rio das Ostras
(www.riodasostras.rj.gov.br) e no DELCO sito à Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento
Atlântica - Rio das Ostras/ RJ - Maiores informações: E-mail: delcopmro@gmail.com / Tel:
(22) 2771-6404

Rio das Ostras-RJ, 30 de março de 2023.
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário Municipal de Administração Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2023

PROCESSO Nº 2023000904 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de engenharia para instalação de sistema de climatização - ar-condicionado,
incluindo sistemas relacionados de elétrica e automação na E. M. João Carolino dos
Remédios - Morro da Glória II - Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os
equipamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita
execução. DATA/HORA DA SESSÃO: 09/05/2023, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, situada na Rua
Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis/RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria executiva de Gestão de Suprimentos, situada na Rua
Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem
devidamente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2023

PROCESSO Nº 2023001417 OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de engenharia para instalação de sistema de climatização - ar-
condicionado, incluindo sistemas relacionados de elétrica e automação na E. M.
Leopoldo A.M. Mello (Celanzinho) Vila da Petrobrás - Angra dos Reis, incluindo o
fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos
necessários à sua perfeita execução. DATA/HORA DA SESSÃO: 03/05/2023, às
09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, situada na Rua
Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis/RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria executiva de Gestão de Suprimentos, situada na
Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive
virgem devidamente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de
papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023

PROCESSO Nº 2023000617 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de engenharia para instalação de sistema de climatização - ar-condicionado,
incluindo sistemas relacionados de elétrica e automação na E. M. Ayrton Senna da Silva -

Praia Vermelha - Ilha Grande - Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os
equipamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita
execução. DATA/HORA DA SESSÃO: 04/05/2023, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, situada na Rua
Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis/RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria executiva de Gestão de Suprimentos, situada na Rua
Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem
devidamente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

PROCESSO Nº 2022018829 OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de arqueologia para elaboração de projeto de avaliação de potencial do
patrimônio arqueológico e acompanhamento e gestão dos recursos arqueológicos das
intervenções de revitalização de edificação para implantação do Polo Cultural da Vila
Histórica de Mambucaba no Município de Angra dos Reis-RJ, para atender as exigências do
Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional (IPHAN), visando aprovação do
Processo nº 01428.000056/2021-49, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos,
materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 18/04/2023, às 09:00hs. LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis/RJ. RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria executiva de Gestão de Suprimentos, situada
na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis, RJ, mediante 01(um) pen drive
virgem devidamente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de
papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2023

PROCESSO Nº 2023000903 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de engenharia para instalação de sistema de climatização - ar-condicionado,
incluindo sistemas relacionados de elétrica e automação na E. M. Frei Fernando Geurtse -
Marinas - Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais,

mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 05/05/2023, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, situada na Rua
Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis/RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria executiva de Gestão de Suprimentos, situada na Rua
Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem
devidamente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2023 FMS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que realizará Licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA nº 001/2023-FMS, tendo como data e horário às 10:00hs
do dia 03 de maio de 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE REFORMA NO HOSPITAL MUNICIPAL AUGUSTINHO GESUALD BLANC, recursos
financeiros oriundos do convênio nº 899509/2020/MS/CAIXA, celebrado entre o Ministério
da Saúde e esta Municipalidade". O Edital poderá ser obtido no Site
www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitações. Duvidas pelo e-mail:
licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 30 de março de 2023.
PAULINO BAIRRAL
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA
EXTRATO DE REGISTO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata nº 031/2023-PMBJI. PROCESSO: nº 20311/2022. OBJETO: Torno público que o
Município de Bom Jesus do Itabapoana, assinou, nos termos da Lei nº 8.666/93, Ata de
Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 058/2022-PMBJI.UNIFICADO do
Município de Bom Jesus do Itabapoana, cujo objeto consiste no REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
HOSPEDAGEM, INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL E SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ, firmada com a seguinte
empresa PAULA GENEROZO ESCUDINI POUSADA - CNPJ nº 16.505.565/0001-60, perfazendo
o valor total de R$ 68.320,00 (sessenta e oito mil, trezentos e vinte reais). Assinatura:
27/03/2023.Vigência: 12 (doze) meses.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022-UNIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ, no uso de suas
atribuições legais, resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022-UNIFICADO, objetivando o(a), REGISTRO DE PREÇO Para
Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada Nos Serviços de Hospedagem,
Incluindo Café da Manhã, Para Atender A Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Defesa Civil e Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Urbanismo do Município de Bom
Jesus do Itabapoana-RJ, nos termos do processo licitatório nº 20311/2022. À Comissão de
Licitação para convocação da(s) empresa(s) vencedora(s) do certame para contratação, e
em havendo recusa, observar-se-ão as penas do artigo 7º da Lei nº 10.520/2002.

Em 27 de março de 2023.
PAULO SERGIO TRAVASSOS DO CARMO CYRILLO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 - FME

PROCESSO Nº 3226/2023 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DO SISTEMA
MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, A PEDIDO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-
RJ,conforme abaixo: Limite do acolhimento das propostas comerciais - dia 20/04/2023 às
09 horas; início da análise das propostas comerciais - dia 20/04/2023 às 09 horas 01 min;
fim da análise das propostas comerciais - dia 20/04/2023 às 09 horas e 59 min. SITE PARA
REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-31T01:07:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




